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Abstract: Muhlenbergia mexicana (L.) Trin. is reported from Poland for the first time. The spe-
cies has been found on the sidewalk at the Rondo Mogilskie in Kraków (Lesser Poland Voivode-
ship). A detailed morphological description is provided, together with information on its taxonomy 
and habitat. The paper also discusses the species’ distribution in Europe and its floristic status.
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Wstęp

W ostatnich dziesięcioleciach neofity znalazły się w centrum uwagi nie tylko w badaniach 
florystycznych, ale również w dziedzinie ochrony przyrody. Obce gatunki zadomawiające 
się na nowych terenach stanowią potencjalne zagrożenie dla rodzimej bioróżnorodności, 
gdzie mogą niekorzystnie wpłynąć na lokalne gatunki roślin i zwierząt, ich siedliska oraz 
całe ekosystemy. W związku z tym wiele krajów sporządza lokalne, systematycznie uak-
tualniane listy gatunków obcych, zwłaszcza inwazyjnych lub potencjalnie inwazyjnych 
(np. Tokarska-Guzik 2005; Verloove 2006, 2025; Boršić i in. 2008; Celesti-Gra-
pow i in. 2010; Urbisz 2011; Tokarska-Guzik i in. 2012; Englmaier & Wilhalm 2018; 
Pyšek i in. 2022; Galasso i in. 2024). 

We florze Polski występuje ok. 3500 gatunków roślin naczyniowych (Mirek i in. 2020), 
z czego rośliny obcego pochodzenia stanowią aż 30% (Tokarska-Guzik i in. 2012). Jed-
nym z głównych źródeł rozprzestrzeniania się inwazyjnych gatunków obcych (IGO) jest 
ogrodnictwo. Większość uprawianych w ogrodach roślin to gatunki obcego pochodzenia, 
które za pomocą diaspor (tj. nasion, zarodników), rozrastających się części podziemnych 
czy ukorzeniających się (fragmentów) pędów, mogą wydostać się poza granice upraw i roz-
począć spontaniczne rozprzestrzenianie się, czasami przeradzające się w inwazję. 
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Trawy ozdobne zyskują na znaczeniu w ogrodnictwie i coraz częściej pojawiają się 
w naturalistycznych aranżacjach zieleni miejskiej. Do nasadzeń używane są nie tylko rodzime 
gatunki traw, ale również trawy sprowadzane z innych stref klimatycznych i innych konty-
nentów. Wiele gatunków traw występujących w Polsce i w Europie zostało wprowadzonych 
w wyniku działalności człowieka, a część z nich ustabilizowała się jako neofity, a nawet 
stała się gatunkami inwazyjnymi w Europie, jak np.: Paspalum paspalodes (Michx.) Scribn. 
(= Paspalum distichum L.), Cortaderia selloana (Schult. & Schult. f.) Asch. & Graeb., czy 
Spartina anglica C.E.Hubb. (= Sporobolus anglicus (C.E.Hubb.) P.M.Peterson & Saarela) 
(DAISIE 2009; POWO 2025). Z tego powodu Rada Europy wraz z Europejską i Śród-
ziemnomorską Organizacją Ochrony Roślin opracowała Europejski Kodeks postępowania 
w zakresie ogrodnictwa i inwazyjnych roślin obcych (Heywood & Brunel 2009, 2011) 
oraz Europejski Kodeks postępowania dla ogrodów botanicznych w zakresie inwazyjnych 
gatunków obcych (Heywood & Sharrock 2013). W nawiązaniu do europejskiej inicjatywy 
również w Polsce Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska opracowała kodeks dobrych 
praktyk w ogrodnictwie (GDOŚ 2014). Kodeks ten jest adresowany zarówno do działkowców 
i ogrodników-amatorów, jak i do osób zawodowo zajmujących się ogrodnictwem, a także 
wszystkich, którym bliska jest ochrona rodzimej przyrody. Opracowany został przez grono 
ekspertów i stanowi zbiór zaleceń dotyczących postępowania z gatunkami obcymi, w celu 
ograniczenia ich przedostawania się z ogrodów i terenów zieleni do środowiska naturalnego. 

Muhlenbergia to rodzaj należący do rodziny wiechlinowatych (Poaceae), występujący 
głównie na półkuli zachodniej. Rodzaj ten obejmuje około 155 gatunków traw występują-
cych w południowo-zachodniej Ameryce Północnej, a także w Ameryce Środkowej i Połu-
dniowej oraz w południowo-wschodniej Azji (Peterson 2003, 2007). Sześć gatunków 
Muhlenbergia występuje w Chinach (Wu & Peterson 2006). W Europie, trzy gatunki 
z tego rodzaju zostały introdukowane, bądź nieświadomie zawleczone: M. frondosa (Poir.) 
Fernald, M. mexicana (L.) Trin. i M. schreberi J. F. Gmel. (DAISIE 2009; Valdez i in. 
2009+). Na liście List of species alien in Europe and to Europe (DAISIE 2009) znajduje się 
również M. vaginiflora (Torr. ex A. Gray) Jogan, ale w większości ujęć taksonomicznych 
gatunek ten pozostaje w rodzaju Sporobolus, jako Sporobolus vaginiflorus (Torr.) Alph. 
Wood (Valdés i in. 2009+; POWO 2025). W europejskich (w tym i polskich) ogrodach 
można również spotkać gatunek Muhlenbergia capillaris (Lam.) Trin., który można zakupić 
w sklepach ogrodniczych i przez internet do uprawy jako roślinę ozdobną.

Muhlenbergia mexicana (L.) Trin. nie była dotąd podawana z obszaru Polski. Jest rośliną 
wieloletnią, która występuje naturalnie w Ameryce Północnej, głównie w strefie umiarko-
wanej. Występuje tam na siedliskach od umiarkowanie wilgotnych do wilgotnych, takich 
jak wilgotne prerie i tereny leśne, pobocza dróg, brzegi rowów, strumieni i jezior, bagna, 
torfowiska i okolice gorących źródeł, na wysokości od 50 do 3300 m n.p.m., w wielu róż-
nych zbiorowiskach roślinnych. Nazwa gatunkowa mexicana jest nieco myląca, ponieważ 
gatunek ten nie występuje naturalnie w Meksyku, rodzimy jest wyłącznie w południowej 
Kanadzie i Stanach Zjednoczonych (Peterson 2003, 2007). W Kanadzie M. mexicana znaj-
duje się ponadto na liście chwastów rolniczych (Crompton i in. 1988; Darbyshire 2003).

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie charakterystyki Muhlenbergia mexi-
cana, nowego obcego dla flory Polski gatunku traw, omówienie warunków siedliskowych 
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sprzyjających jej występowaniu, a także podjęcie próby określenia pochodzenia odkrytego 
stanowiska. Przeprowadzono również analizę występowania i stanu naturalizacji M. mexi-
cana w Europie.

Materiał i metody

W celu określenia aktualnego występowania Muhlenbergia mexicana w Europie wykonano przegląd lite-
ratury oraz portali gromadzących dane o rozmieszczeniu gatunków, takich jak Artportalen, Biodiv’AURA, 
Flora von Bayern, FlorItaly, GBIF, iNaturalist, JACQ, NDFF oraz PLADIAS. Ponadto przeprowadzono 
kwerendę w wybranych zielnikach i internetowych katalogach zielnikowych: B, BOUM, BRNU, DR, FR, 
LD, KRAM, KRA, S i WU (Thiers 2025). 

Taksonomia i charakterystyka gatunku

Muhlenbergia mexicana (L.) Trin. var. mexicana (przyostnia meksykańska, ang. Mexi-
can muhly, Wirestem muhly, czes. brvitka mexická, fr. Muhlenbergia du Mexique, niderl. 
Satijngras, niem. Wiesen-Mühlenbergie, szw. mexikanskt muhlygräs, wł. Muhlenbergia 
messicana) (Ryc. 1–3).

Lektotyp: LINN-84.33; izotyp: US-76278 (fragm. ex LINN) (Fernald 1943: 225, ryc. 751). 

Synonimy: Agrostis mexicana L., Cinna mexicana (L.) P. Beauv., Podosemum mexicanum (L.) Link, 
Trichochloa mexicana (L.) Trin., Vilfa mexicana (L.) P. Beauv.

Opis (na podstawie Fernald 1943; Peterson 2003): roślina wieloletnia, z krótkimi podziemnymi 
rozłogami. Posiada pędy generatywne od 30 do 90 cm wysokości; źdźbła proste, mocno rozgałęzione 
powyżej nasady; pochwy gładkie lub szorstkie; języczki 0,4–1 mm, błoniaste, ścięte, często postrzępione 
lub w postaci nieregularnego szeregu włosków; blaszki liściowe 2–20 cm długości, 2–6 mm szerokości, 
płaskie, szorstkie lub gładkie; blaszki odgałęzień bocznych podobnej długości i szerokości do blaszek 
odgałęzień głównych; wiechy 2–21 cm dł., 0,3–3 cm szer., gęste, wykształcają się na pędach głównych 
oraz na rozgałęzieniach pędów bocznych; rozgałęzienia I rzędu 0,3–5,5 cm dł., przylegające lub odstające 
do 30° od osi wiechy; osadki kłosków do 2 mm dł.; kłoski 1,5–3,8 mm dł., często zabarwione purpurowo; 
plewy prawie równe, 1,5–3,7 mm dł., niemal tak samo długie jak plewki lub od nich dłuższe, 1-nerwowe, 
zwężające się już od podstawy, bezostne lub z ością do 2 mm dł.; plewki dolne 1,5–3,8 mm dł., lancetowate, 
plewka dolna u nasady owłosiona, jak również owłosiona na nerwach i na brzegach w dolnej części, włoski 
krótsze niż 0,7 mm, wierzchołek chrząstkowaty, spiczasty, bez ości lub z ością do 10 mm dł.; plewka 
górna 1,5–3,8 mm dł., wąsko lancetowata, wierzchołek spiczasty; pylniki 3, 0,3–0,5 mm dł., przybierają 
barwę od żółtej do fioletowej; ziarniak 1,1–1,6 mm dł., wrzecionowaty, brązowy. Kwitnienie od czerwca 
do września.

W obrębie Muhlenbergia mexicana wyróżniane są dwie odmiany: M. mexicana var. mexicana i M. mexi-
cana var. filiformis (Torr.) Scribn. Odmiana typowa ma plewki dolne bezostne lub z ością do 3 mm dłu-
gości, podczas gdy odmiana var. filiformis może posiadać na plewce dolnej ości o długości 3–10 mm 
(Peterson 2003, 2007). Okaz znaleziony w Krakowie został zidentyfikowany jako M. mexicana (L.) Trin. 
var. mexicana (Ryc. 3).

Muhlenbergia mexicana może być błędnie oznaczana jako M. frondosa (Englmaier 2019). Muhlen-
bergia mexicana wyróżnia się międzywęźlami źdźbeł, które są gęsto i krótko owłosione oraz obecnością 
licznych bocznych rozgałęzień pędów głównych, zakończonych wiechami, podczas gdy u M. frondosa 
międzywęźla są gładkie i rozgałęzienia boczne nie są wykształcane, za to wiechy boczne wyrastają bezpo-
średnio z węzłów źdźbła poniżej wierzchołka (Peterson 2003; Verloove 2025).
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Charakterystyka stanowiska

Pierwsze stanowisko Muhlenbergia mexicana w Polsce odkryto 3 września 2025 r. w Krako-
wie (woj. małopolskie), w dzielnicy Grzegórzki, po północnej stronie ul. Lubicz, w pobliżu 
Ronda Mogilskiego. Roślina występowała przy krawężniku klombu z Cotoneaster sp., 
Carpinus sp. i Berberis sp., w sąsiedztwie pamiątkowej tablicy „Topole Szafera”, między 
przystankiem autobusowym a zejściem na Rondo Mogilskie (50°03′56,4″N, 19°57′28,9″E; 
ATPOL DF69: 2×2 km – DF6925, 1×1 km – DF6958), ok. 210 m n.p.m. Stwierdzono 

Ryc. 1. Muhlenbergia mexicana w okolicy Ronda Mogilskiego w dzielnicy Grzegórzki w Krakowie, Polska. A – pokrój 
rośliny, B – fragment wiechy (fot. W. Paul, 04.09.2025 r.)

Fig. 1. Muhlenbergia mexicana in the surroundings of the Rondo Mogilskie in the Grzegórzki district in Kraków, 
Poland. A – plant habit, B – part of panicle (photo by W. Paul, September 4, 2025)
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pojedynczą kępę rosnącą w szczelinie między krawężnikiem a kostką chodnikową; leg. 
B. Paszko [KRAM 657008a & 657008b], det. B. Paszko & W. Paul (Ryc. 1, 2).

Według regionalizacji fizycznogeograficznej, stanowisko Muhlenbergia mexicana zlo-
kalizowane jest w mezoregionie Pomost Krakowski (Solon i in. 2018). Pojedynczą kępę 
M. mexicana odnotowano w sąsiedztwie klombu, na którym nie ma nasadzeń traw ozdob-
nych (Ryc. 1, 2). Teren ten znajduje się pod opieką Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, 
który nie dysponuje własną szkółką bylin. Rośliny wykorzystywane do nasadzeń w mieście 
pochodzą ze szkółek zewnętrznych (ZZM, informacja ustna). Niewykluczone, że nasiona 
M. mexicana znajdowały się w ściółce zastosowanej na pobliskim klombie. Prawdopodobne 
jest również przypadkowe wprowadzenie M. mexicana wraz z innymi materiałami ogrod-
niczymi, takimi jak nasiona lub sadzonki roślin ozdobnych. Prowadzone jesienią 2025 r. 
w Krakowie poszukiwania M. mexicana w parkach miejskich, na rabatach kwiatowych 
oraz w pobliskim Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego nie potwierdziły 
obecności tego gatunku jako rośliny uprawnej ani jako zawleczonego chwastu ogrodowego. 
Obecnie gatunek ten można prawdopodobnie uznać za efemerofit (ang. casual), przypad-
kowo zawleczony do Polski. Dalsze obserwacje i kolejne notowania gatunku mogą umożli-
wić wyjaśnienie jego pochodzenia w Polsce oraz prześledzenie ewentualnego procesu jego 
zadomawiania się.

Ryc. 2. Rozmieszczenie Muhlenbergia mexicana w Polsce w siatce ATPOL: ● – pierwsze stanowisko

Fig. 2. Distribution of Muhlenbergia mexicana in Poland on the ATPOL grid: ● – first locality
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Rozmieszczenie Muhlenbergia mexicana w Europie (zasięg wtórny)

Muhlenbergia mexicana została introdukowana lub przypadkowo zawleczona do Europy 
Zachodniej i Środkowej. Do 2025 r. M. mexicana była notowana w Austrii (Stöhr i in. 2009; 
Hohla 2011, 2012, 2015; Pflugbeil & Pilsl 2013; Gilli 2016; Englmaier & Wilhalm 
2018), Belgii (Verloove 2006; Verloove & Hoste 2010; Verloove 2025), Czechach 
(Pyšek i in. 2022; PLADIAS 2025), Francji (Biodiv’AURA 2025), Holandii (Duistermaat 
2020; NDFF 2025), Niemczech (Rücker 2006; Bochumer Botanischer Verein 2025; 
Gregor i in. 2025; Hand i in. 2025), Szwajcarii (Juillerat i in. 2017), Szwecji (Wittzell 
2025; SLU Artdatabanken 2025) oraz Włoszech (Englmaier 2019; Galasso i in. 2024; 
FlorItaly 2025). 

Stöhr i in. (2009) donieśli o pierwszym odkryciu Muhlenbergia mexicana w Austrii 
w Wals/Siezenheim w prowincji Salzburg przez Petera Pilsla w 2008 r. Pflugbeil & Pilsl 
(2013) odnotowali, że było to pojedyncze stanowisko, które nie przetrwało, ponieważ 
teren został zabudowany. Następnie gatunek został odnotowany trzy razy w prowincji 
Górna Austria, w szkółce w Burgkirchen (WU 0089270 & WU 0089271, leg. M. Hohla, 
11.10.2010), na obszarze wyrębu wzdłuż rzeki Salzachleite w gminie Hochburg-Ach 
i w ogrodzie przyklasztornym Stift Schlägl, w regionie Mühlviertel. Na tym drugim stano-
wisku obficie współwystępowały rośliny typowe dla wysypisk śmieci i kompostowni oraz 
wiele tak zwanych „roślin pokarmowych dla ptaków” (Hohla 2011, 2012, 2015, 2018). 
W Wiedniu M. mexicana była notowana w dzielnicy Wieden w zbiorowisku ruderalnym 
(WU 0089273, leg. C. Gilli, 30.09. 2016), u podstawy latarni (Gilli 2016). 

W Belgii Muhlenbergia mexicana jest bardzo rzadka, ale pojawia się coraz częściej. 
Poza wspomnianym poniżej (w rozdziale Stan naturalizacji…) XIX-wiecznym epizodem 
uprawy, została odnotowana w 2005 r., na parkingu w miejscowości Boom, kilkakrotnie 
w 2006 i 2007 r. w parku miejskim w Antwerpii i w 2008 r. na placu dworcowym w miejsco-
wości Dendermonde. Rosła tam na poboczach ulic, chodnikach, pomiędzy kostką brukową 

Ryc. 3. Muhlenbergia mexicana. A – kłosek z kwiatem, B – kwiat. Skala (A i B) = 1 mm (leg. B. Paszko, 03.09.2025, 
KRAM; fot. B. Paszko)

Fig. 3. Muhlenbergia mexicana. A – spikelet with a floret, B – floret. Scale bar in (A and B) = 1 mm (leg. B. Paszko, 
03.09.2025, KRAM; photo by B. Paszko)
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oraz na dnie stawu. W żadnym z wymienionych powyżej miejsc nie przetrwała dłużej 
niż rok (Verloove & Hoste 2010; Verloove 2025). W 2011 r. zaobserwowano ją rów-
nież w Hamme, gdzie została prawdopodobnie wprowadzona wraz ze ściółką, a w 2016 r. 
jako chwast w Gandawie (później regularnie potwierdzano jej obecność, np. w 2018 r.). 
W 2018 r. odnotowano ją również jako chwast na plantacji w Brugii (kilkadziesiąt osobni-
ków) (Verloove 2025). Gatunek ten występował tam również w centrach ogrodniczych, 
a następnie w uprawach roślin ozdobnych. 

Muhlenbergia mexicana została odkryta w Czechach dopiero w 2021 r. (Řepka i in. 
2022). W ciągu kolejnych kilku lat ukierunkowane poszukiwania ujawniły kolejne stano-
wiska w czeskich miastach (Praga, Brno, Pardubice, Rychnov nad Kněžnou, Týniště nad 
Orlicí, Ústí nad Orlicí, Hradec Králové) (Doležal 2023; Řepka 2024). Mapa stanowisk tego 
gatunku w Czechach znajduje się na portalu PLADIAS (2025). W Czechach spontaniczne 
wystąpienia gatunku odnotowano w szkółkach i centrach ogrodniczych, a także w ogrodach 
botanicznych i zoologicznych, gdzie pojawia się jako chwast na rabatach ozdobnych z byli-
nami oraz na miejskich rabatach kwiatowych. 

We Francji Muhlenbergia mexicana była notowana tylko raz w 2006 r. w regionie Ower-
nia-Rodan-Alpy w gminie Vals-près-le-Puy przez Roberta Portala (Biodiv’AURA 2025). 
W zielniku BOUM znajduje się ponadto XIX-wieczny okaz M. mexicana zebrany na przed-
mieściach Vierzon w Regionie Centralnym-Dolinie Loary (leg. É. Juttin, 08.1887, BOUM). 

W Holandii Muhlenbergia mexicana jest rzadka, ale do tej pory została odnotowana 
na dwudziestu kilku stanowiskach, najliczniej w ciągu ostatnich kilku lat (Duistermaat 
2020; NDFF 2025).

W Niemczech Muhlenbergia mexicana notowana była do tej pory w Badenii-Wirtem-
bergii, Bawarii, Brandenburgii, Dolnej Saksonii, Hesji, Meklemburgii-Pomorzu Przednim, 
Nadrenii Północnej-Westfalii i Saksonii. Została tam introdukowana wraz z trawami ozdob-
nymi (ogrody miejskie, ronda, rabaty) (Buttler & Thieme 2025; Hand i in. 2025; Hassler 
2025). Była też uprawiana w ogrodzie pokazowym Schau- und Sichtungsgarten Hermann-
shof w Weinheim w Badenii-Wirtembergii (Rücker 2006). Później była notowana w latach 
2009 – 2011 w miastach Kehl i Schiltach (Amarell 2013). Występowanie gatunku w Kehl 
można z pewnością powiązać z posadzeniem traw Molinia podczas Wystawy Ogrodniczej 
w 2004 r. Podobne pochodzenie można jedynie założyć w przypadku roślin ze Schiltach 
(Amarell 2013). Ukierunkowane poszukiwania w latach 2012 – 2019 w miejskich ogrodach 
kwietnych w miastach Badenii-Wirtembergii, zwłaszcza w towarzystwie traw z rodzajów 
Molinia, Miscanthus, Panicum i Spartina, przyniosły szereg nowych odkryć tej raczej nie-
pozornej trawy w kolejnych miastach: Karlsruhe, Ettlingen, Rastatt, Offenburg, Gengen-
bach oraz Ettenheim (Amarell 2020). Rücker (2006) podaje M. mexicana z Brandenburgii 
bez żadnych szczegółowych informacji. Aktualnie na stronie Verbreitungsdaten zur Flora 
von Brandenburg und Berlin nie ma wymienionych żadnych stanowisk tego gatunku w tym 
regionie (Flora-BB 2025). 

W Bawarii Muhlenbergia mexicana była notowana na kilku stanowiskach: (1) w 1996 r. 
na odpadach ogrodowych w rejonie dawnej kompostowni w Randersacker, (2) w glebie 
uzyskanej z rośliny doniczkowej ze szkółki w Würzburgu (Hetzel & Meierott 1998), 
(3) w szkółce jako chwast w mieście Marktheidenfeld (Rességuier & Hildel 1999), 
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(4) na dwóch sąsiadujących kompostownikach w pobliżu Lichteneiche w powiecie Bam-
berg (Hetzel 2007), (5) w starej żwirowni w pobliżu Benninger Einöde w gminie Bennin-
ger (Dörr 2008) oraz (6) w 2009 r. w szczelinach kostki brukowej w Laimbach, dzielnicy 
Bayreuth (Breitfeld i in. 2011). W przypadku Lichteneiche, M. mexicana wyraźnie pocho-
dziła z sąsiedniej szkółki, która tymczasowo zajmowała się uprawą tego gatunku jako 
„trawy ozdobnej” (Hetzel 2007). W Bawarii M. mexicana wykazuje tendencję do natu-
ralizacji (Flora von Bayern 2025). Z Dolnej Saksonii znane są stanowiska M. mexicana 
z Osnabrück z lat 1929 i 1934 (Conert 1979; Hetzel & Meierott 1998), jak również 
została ona odnotowana na kilku stanowiskach w 2006 r. w Getyndze (Dickoré i in. 2009). 
W Hesji M. mexicana została stwierdzona po raz pierwszy w 2005 r. w ogrodzie bota-
nicznym w dzielnicy Wehlheiden w mieście Kassel. Rośliny prawdopodobnie pochodziły 
ze szkółki bylin Klose z pobliskiego Lohfelden (Flügel 2007; Buttler 2009; Gregor 
2010). W 2008 r. została odnaleziona jako chwast w szkółce w zaroślach bambusowych 
w Darmstadt-Eberstadt (BRNU 601958, leg. I. Krausová, https://jacq.org/detail/554889), 
a w 2009 r. była odnotowana w Wiesbaden (FR, 2009, leg. A. König) (Gregor i in. 2025). 
Hetzel & Meierott (1998) wspominają o okazie M. mexicana zdeponowanym w zielniku 
Berlin-Dahlem (B), zebranym w Lipsku (Saksonia) we wrześniu 1954 r. (leg. J. Duty). 
W zielniku w Dreźnie znajduje się okaz zebrany w 1935 r. w ogrodzie botanicznym w tym 
mieście (DR 047492, leg. R. Schöne, 19.08.1935), gdzie ten gatunek był uprawiany. 
W 2024 r. odnaleziono pierwsze stanowisko M. mexicana w Nadrenii Północnej-Westfalii 
w mieście Kleve (A. Wilkin, W: Bochumer Botanischer Verein 2025). Okazy rosły mię-
dzy kostką brukową przy bocznej uliczce.

W Szwajcarii Muhlenbergia mexicana była obserwowana kilkakrotnie na Płaskowyżu 
Szwajcarskim i wykazuje tendencję do lokalnego rozprzestrzeniania się (wzdłuż szlaków 
komunikacyjnych) (Juillerat i in. 2017; InfoFlora 2025). 

W zielniku Muzeum Historii Naturalnej w Sztokholmie (S) znajdują się trzy arkusze 
Muhlenbergia mexicana zebrane na terenie Szwecji. Jeden z alegatów zielnikowych pocho-
dzi z parku Strömparterren w centrum Sztokholmu (S-A15204-6, 27.09.2015, leg. H. Gud-
mundson), natomiast dwa kolejne zebrano z kompostownika wysypiska śmieci w dzielnicy 
Fransborg w Halmstad, w prowincji Halland (S-A131-21, 12.10.2003, leg. P. Wahlén; 
S-N07102-2, 15.08.2004, leg. P. Wahlén) (SLU Artdatabanken 2025). W zielniku Uni-
wersytetu w Lund (LD) znajdują się również trzy arkusze zielnikowe tego gatunku z pro-
wincji Västra Götaland, z parku Trädgårdsföreningen w centrum Göteborga (LD 2209694, 
31.08.2019, leg. A. Svenson & E. Ljungstrand; LD 2169650, 07.09.2019, leg. Å. Svensson 
& C. Wigermo) oraz z kompostowni Lärje w Angered (LD 2267586, 22.09.2021, leg. 
Å. Svensson & C. Wigermo) (Tuler 2023; SLU Artdatabanken 2025; Wittzell 2025). 

We Włoszech Muhlenbergia mexicana została odnotowana w gminie Pergine Valsugana 
w regionie Trydent-Górna Adyga (północne Włochy) (Englmaier 2019; Galasso i in. 
2024; FlorItaly 2025); wcześniej była błędnie oznaczona i podawana jako M. frondosa 
(Bertolli & Prosser 2014).

https://jacq.org/detail/554889
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Stan naturalizacji Muhlenbergia mexicana w Europie

Muhlenbergia mexicana była notowana w Europie już od około 1825 r., kiedy uprawiano ją 
jako trawę pastewną w dolinie rzeki Vesdre w pobliżu Verviers (Belgia) (Verloove 2025). 
Do Europy gatunek ten prawdopodobnie trafił kilkakrotnie, różnymi drogami introdukcji – 
między innymi za pośrednictwem ogrodów botanicznych oraz poprzez handel nasionami 
traw ozdobnych. Muhlenbergia mexicana figurowała także w katalogach roślin ogrodni-
czych i pod koniec XX w. najpewniej została nieumyślnie rozprzestrzeniona w wyniku han-
dlu roślinami ozdobnymi, zwłaszcza trawami (Rücker 2006; Englmaier & Münch 2019; 
Verloove 2025). Prawdopodobnie była również sprzedawana w ograniczonym zakresie 
jako trawa ozdobna (Walters i in. 1984; Rice 2006; Cullen i in. 2011). Rücker (2006) 
odnotował, że M. mexicana była testowana w eksperymentalnych nasadzeniach preriowych, 
a jej nasiona były dostępne w sprzedaży w Niemczech przez około 15 lat. Rice (2006) pole-
cał M. mexicana do nasadzeń krajobrazowych inspirowanych prerią, podczas gdy Rücker 
(2006), w artykule pt. Vorsicht vor Muhlenbergia mexicana! [Uwaga na Muhlenbergia 
mexicana!] opublikowanym w niemieckim czasopiśmie ogrodniczym Gartenpraxis, ostrze-
gał przed jej uprawą. Rücker (2006) sklasyfikował M. mexicana jako gatunek potencjalnie 
inwazyjny, zalecając jednocześnie dokładne kontrolowanie nowo sadzonych traw ozdob-
nych pod kątem obecności ewentualnych „pasażerów na gapę”. Obecnie, według niemiec-
kich botaników, M. mexicana wykazuje już oznaki naturalizacji w Niemczech (Scholz 
2011; Buttler & Thieme 2016; Flora von Bayern 2025), jednak pozostaje gatunkiem 
nielicznym, nieinwazyjnym, nie zagrażającym rodzimym gatunkom i bioróżnorodności oraz 
naturalnej i półnaturalnej roślinności (Scholz 2011). W Austrii została sklasyfikowana jako 
gatunek efemeryczny i nieinwazyjny (Englmaier & Wilhalm 2018).

Englmaier & Münch (2019) opracowali katalog traw-neofitów pochodzących z handlu 
roślinami ozdobnymi i nasionami, które mogą potencjalnie ulec naturalizacji. Zestawienie 
to obejmuje również gatunki nieumyślnie rozprzestrzenione wraz z trawami ozdobnymi 
(w tym Muhlenbergia mexicana), które już wykazują oznaki naturalizacji. W katalogu 
ujęto aż cztery gatunki z rodzaju Muhlenbergia: M. capillaris, M. lindheimeri, M. mexi-
cana i M. rigens. Autorzy podkreślają, że wiarygodna identyfikacja jest warunkiem sku-
tecznej kontroli nad rozprzestrzenianiem gatunków. Zachęcają ogrodników i amatorów 
zainteresowanych florystyką do obserwacji i zgłaszania przypadków spontanicznego poja-
wiania się tych gatunków, a zwłaszcza oznak ich ewentualnej inwazyjności (Englmaier 
& Münch 2019). W związku z tym że M. mexicana jest gatunkiem wieloletnim, Englmaier 
& Münch (2019) doradzają jej staranne usuwanie (wraz z kłączami) oraz niedopuszczanie 
do dojrzewania. 

Podsumowanie

Muhlenbergia mexicana, nowy dla Polski, obcy gatunek trawy pochodzenia północno-
amerykańskiego, został stwierdzony po raz pierwszy we wrześniu 2025 r. w Krakowie 
(woj. małopolskie), na chodniku w rejonie Ronda Mogilskiego (Ryc. 1–3). Stanowisko 
jest zlokalizowane w kwadracie DF6925 siatki ATPOL (raster 2 km) (Ryc. 2). Najbardziej 
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prawdopodobne jest przypadkowe zawleczenie gatunku wraz z materiałem ogrodniczym, 
takimi jak ściółka, nasiona czy sadzonki roślin ozdobnych.

W ostatnich latach, zwłaszcza w ciągu minionego ćwierćwiecza, gatunek ten odnoto-
wano w kilku krajach Europy: Austrii, Czechach, Francji, Holandii, Niemczech, Szwajcarii, 
Szwecji oraz we Włoszech. Status Muhlenbergia mexicana w Polsce określono obecnie 
jako efemerofit (ang. casual). Biorąc pod uwagę cechy biologiczne gatunku (liczne drobne 
nasiona oraz krótkie podziemne rozłogi), posiada on potencjał, by w przyszłości stać się 
gatunkiem inwazyjnym na obszarze Polski.

Podziękowania. Praca została sfinansowana w ramach działalności subwencyjnej Instytutu Botaniki 
im. W. Szafera Polskiej Akademii Nauk. Autorzy dziękują dwóm anonimowym recenzentom za pomocne 
uwagi i sugestie dotyczące wcześniejszej wersji artykułu.
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Summary

The first record of Muhlenbergia mexicana (Poaceae), a new alien grass species originating from North 
America, has been reported in Poland. On 3 September 2025, it was found on the pavement at Rondo 
Mogilskie in the Grzegórzki district of Kraków (Lesser Poland Voivodeship) (see figures 1–3). A single 
tuft was found in the gap between the curb and the pavement stones, next to a flowerbed dominated by 
Cotoneaster sp., Carpinus sp. and Berberis sp. (Fig. 1). The site is located in square DF6925 (Fig. 2) of 
the ATPOL grid (2-km raster). Its floristic status is classified as ephemeral (casual), but it has the poten-
tial to become invasive in Poland. Its accidental introduction through various garden products, such as 
mulch, seeds, and ornamental plant saplings, appears highly likely. Previously (particularly over the last 
twenty-five years), this species has been recorded in the following European countries: Austria, the Czech 
Republic, France, the Netherlands, Germany, Switzerland, Sweden and Italy.
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